Совет депутатов
Ковылкинского муниципального района

Республики Мордовия
Р Е Ш Е Н И Е

от 27 марта 2015 г.

№  3
Об отчете административной комиссии

Ковылкинского муниципального района

Республики Мордовия

за 2014 год

Во исполнение статьи 8 Закона Республики Мордовия от 17 октября 2002 года № 45-З «Об административных комиссиях в Республике Мордовия», Совет депутатов Ковылкинского муниципального района решил:

1.Принять к сведению прилагаемый отчет о работе административной комиссии Ковылкинского муниципального района за 2014 год.

2.Адмиистративной комиссии систематизировать работу по выявлению причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений и их устранению.

3.Рекомендовать должностным лицам администраций городского поселения Ковылкино и сельских поселений Ковылкинского муниципального района, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях по ст. 13 Закона РМ от 12.07.2002 г. № 25-З «Об административной ответственности на территории Республики Мордовия» активизировать работу по выявлению правонарушений по вышеуказанной статье.
Председатель Совета депутатов

Ковылкинского муниципального района

Л.К.Миронов

Отчет административной комиссии

Ковылкинского муниципального района

за 2014 год

Основной формой работы административной комиссии являются заседания, которые в течение 2014 года проводились с периодичностью, обеспечивающей соблюдение сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях, а именно – в течение 10-15 дней со дня поступления протоколов в комиссию по подведомственности.

В 2014 году было проведено 9 заседаний и рассмотрено 63 материала. К административной ответственности было привлечено 41 физическое лицо:

По статье 1 –нарушение спокойствия граждан в ночное время суток – 8-и гражданам были вынесены устные предупреждения и административные штрафы.

По статье 5 – покупка спиртосодержащей жидкости домашней выработки – привлечены к административной ответственности 22 гражданина.

По статье 9 – содержание притонов – были наказаны штрафами 3 правонарушителя.

По статье 10 – необеспечение владельцами собак безопасности окружающих – назначено 2 штрафа.

По статье 13 – нарушение правил благоустройства – 6 лиц понесли административные наказания в виде денежных штрафов.

Следует отметить, что по данной статье право составления протоколов об административных правонарушениях есть у должностных лиц администраций городского и сельских поселений, но они практически не пользуются им. Так, в 2014 году должностными лицами администрации городского поселения составлено по статье 13 – нарушение правил благоустройства – всего 3 материала. Что касается сельских поселений, только два протокола поступило из Красно-Пресненского и один из Казенно-Майданского сельских поселений. Остальные администрации своим правом в течение всего года ни разу не воспользовались.

Сумма наложенных штрафов за 2014 год составила 26,7 тыс. рублей. Из них взыскано в 2014 году с учетом предыдущих периодов 13,4 тыс. рублей.

В службу судебных приставов комиссией было направлено 34 постановления на сумму 21,8 тыс. руб., но срок предъявления к исполнению – 2 года, поэтому на сегодняшний день взыскано всего около 50% от данной суммы.

В течение 2014 года постановления о назначении административного наказания, вынесенные комиссией, не обжаловались в суде.

С середины отчетного года и по сегодняшний день протоколы об административных правонарушениях на рассмотрение в комиссию из межмуниципального отдела внутренних дел «Ковылкинский» не поступают ввиду отсутствия Соглашения между федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел и Правительством Республики о передаче осуществления части полномочий, т.е. сотрудники отдела без данного соглашения не вправе составлять протоколы по Закону РМ.